
 ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

    

________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 

 Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465  

  Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

 

 
REG. GEN. N° 45 DEL    03/02/2025 

 
DETERMINAZIONE N° 45 DEL   03/02/2025 

 

Oggetto: liquidazione interventi socio-assistenziali a tutela di minori in carico al servizio sociale. Affidamenti 
eterofamiliari e parentali. GENNAIO 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATO l’art. 35 punto c) del Regolamento di organizzazione di Asp Azalea approvato con deliberazione del 
CdA n° 26 del 30/10/2012 e modificato con successive Decisioni dell’Amministratore Unico; 

VISTO l’incarico di posizione organizzativa nell’ambito del servizio sociale aziendale attribuito alla dipendente 
Michela Razza con Decisione n. 33/2021 dell’Amministratore Unico, per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 
dicembre 2023; 

VISTA la proroga dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 dell’incarico di posizione organizzativa, ora di elevata 
qualificazione, attribuito alla sottoscritta con Determinazione del Direttore n° 361 del 29/12/2023; 

VISTA  la conferma  dell’incarico di elevata qualificazione anno 2025, attribuito alla sottoscritta con Determinazione 
del Direttore n° 29  del 28/1/2025; 

RICHIAMATA la Decisione dell’Amministratore Unico n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la 
proposta di Piano programmatico e bilancio pluriennale di previsione triennio 2024-2026, successivamente 
approvata con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 2 del 31/05/2024;  

PREMESSO: 

1. che l'art. 15, comma 4, della LR 6 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" stabilisce che “per la gestione dei servizi e delle 
attività previste dalla presente legge, i Comuni possono avvalersi delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 
 

2. che l’ASP AZALEA, nell’ambito della gestione delle attività socio-assistenziali conferita dai 11 Comuni della  Val 
Tidone e Val Luretta, in continuità con le funzioni svolte dal Servizio Sociale delegato fino al 31.12.2013 all’Ausl di 
Piacenza, e fino al 31/12/2018 da Asp Azalea, comprende la gestione delle funzioni afferenti all’area della tutela 
minori: Art. 3 del Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti tra ASP Azalea e i tredici comuni del 
Distretto di Ponente per la gestione di attività socio-assistenziali; 

 
3. che il COMUNE DI RIVERGARO con deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 16/7/2022 ha statuito il rientro in 

Assemblea soci di ASP Azalea dal 1/1/2023 ed ha anche manifestato l’intenzione di far parte del Collegio dei 
committenti per la gestione delle attività socio assistenziali dal 1/1/2023, per il quale è stato adottato apposito 
contratto di servizio riferito all’anno 2023, che prevede, tra gli altri interventi, la gestione degli affidamenti 
eteroparentali e parentali; 

4. che il Presidente del Collegio dei Committenti con nota del 11/12/2023 richiede agli undici Comuni committenti di 
prorogare per un anno, a decorrere dall’1/1/2024, il Contratto di servizio 2019-2023 con ASP Azalea per la gestione 
di attività socio-assistenziali, stipulato il 24/5/2019, al fine di perfezionare e ultimare la redazione del nuovo 
Contratto di Servizio; 

 
5. che il COMUNE DI RIVERGARO con deliberazione di Consiglio Comunale n° 158 del 22/12/2023, assunta a prot. n° 

439 del 24/1/2024, ha approvato il rinnovo del contratto tra ASP Azalea e il comune di Rivergaro per la gestione di 
attività socio assistenziali per il periodo 1/1/2024-31/12/2024, con gli stessi interventi attivati per l’anno 2023, 
ricomprendendo pertanto la gestione degli affidamenti eteroparentali e parentali; 

6. che il Contratto di Servizio tra gli 11 Comuni, il Comune di Rivergaro ed ASP Azalea è scaduto il 31/12/2024; 

7. che in data 03/12/2024 Asp Azalea trasmette l’ultima bozza del contratto di servizio per la gestione delle attività 
socio assistenziali periodo 01/01/2025 – 31/12/2029 riguardante la rettifica della bozza trasmessa il 22/11/2024; 

8. che in data 09/12/2024 ASP Azalea chiede al Sindaco del Comune di Castel San Giovanni in qualità di Presidente del 
Collegio dei Committenti, la proroga di 3 mesi del Contratto di servizio in vigore al fine di permettere a tutti i Comuni 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


 ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

    

________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 

 Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465  

  Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

 

interessati la convocazione dei rispettivi Consigli Comunali per approvare il contratto di servizio relativo alle attività 
socio assistenziali periodo 2025 - 2029; 

 

 

RICHIAMATE la Legge 4 maggio 1983 n. 184, come modificata dalla L.149/2001 “Diritto del minore ad una famiglia”, 
la citata L.R. 12 marzo 2003 n. 2, la Deliberazione della Giunta Regionale 19 dicembre 2011 n. 1904 “Direttiva in 
materia di affidamento familiare, accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità familiari” e successive 
modifiche e integrazioni adottate con DGR 14 luglio 2014 n. 1106; 

VISTO il Regolamento per gli affidi familiari di minori residenti e/o stranieri non accompagnati approvato con 
decisione dell’Amministratore Unico n. 7 / 2019 del 22/03/2019;  

CONSIDERATO che tale Regolamento sancisce, all’art. 6 che “la quota base intera massima del beneficio 
economico è determinata dall’importo base della pensione minima INPS per i lavoratori dipendenti di ogni anno” 
e le altre quote sono determinate a partire da tale valore; 

RICHIAMATA la circolare n° 23 del 28/1/2025 dell’Inps “Rinnovo delle pensioni, delle prestazioni assistenziali e 

delle prestazioni di accompagnamento alla pensione per l’anno 2024” con cui l’Istituto succitato fissa il 
Trattamento minimo mensile di pensione a carico del FPLD (Fondo pensioni lavoratori dipendenti) ad € 603,40 
che, per il regolamento in vigore, diviene la quota base intera anno 2025; 

 
PRECISATO CHE, nel caso di affidi a tempo parziale, per una maggiore identificazione degli interventi, venga 
specificato quando l’intervento è di appoggio (definito “famiglia di appoggio”) alla famiglia naturale e quando 
invece l’intervento è di carattere omoculturale (definito “affido omoculturale”), tale specifica è conforme 
all’affidamento tempo parziale consensuale così come specificato nel regolamento succitato, prevede l’adesione 
volontaria di famiglie che, per un periodo di tempo determinato e a volte con il supporto di una figura esperta 
con la funzione di tutor, offrono sostegno ad altre famiglie in temporanea difficoltà; 

VISTE le relazioni con cui il Servizio Sociale ha proposto gli interventi socio-assistenziali di affido familiare a favore 
di alcuni minori, agli atti presso l’ufficio del servizio, come riassunto nell’allegato “A”, al fine di assicurare ai medesimi 
adeguata assistenza; 

VALUTATE le nuove richieste di interventi socio-assistenziali come rispondenti ai requisiti richiesti dal regolamento; 

REGISTRATE le variazioni di residenza; 

RITENUTO: 
1. di dover assicurare gli utenti in affido familiare indicati nell’allegato “A” contro gli infortuni e per i rischi di R.C.; 
2. di accogliere le proposte e di provvedere in conformità; 

SOTTOLINEATO che gli affidi per i minori stranieri non accompagnati presenti in elenco possono accedere al Fondo 
Nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati così come descritto nelle circolari ministeriali n. 
885 del 25/07/2014, 4822 del 05/05/2015, 8902 del 14/07/2015, 861 del 20/01/2016 e ss. Mm.; 

RILEVATO che nel mese di GENNAIO 2025 l’importo complessivo è di € 13.274,80 così come riportato nella tabella 
A di liquidazione allegata;    

 
EVIDENZIATO che la spesa sostenuta per la liquidazione rette affidi è coperta dalla quota complessiva di € 
220.000,00 imputata a preventivo per l’esercizio 2024, come si evince dallo specchietto sotto riportato: 

AFFIDI ANNO 2024 

gennaio 
febbr

aio marzo aprile maggio 
giugn

o luglio agosto  
sette
mbre 

ottob
re  

nove
mbre 

dice
mbre TOTALE 

importo 
annuo 

previsto residuo 
n.  45 del 

03.02.2025                 

13.274,80            13.274,80 220.000,00 206.725,20 

VERIFICATO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del procedimento, non si trova, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


 ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

    

________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 

 Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465  

  Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

 

corruzione 2024-2026) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale 
e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

 
 
 

DETERMINA 

1. di fissare la quota base intera per l’anno 2024 ad € 603,40 e la quota base ridotta in € 301,70; 

2. di fissare la quota di liquidazione per il mese di GENNAIO 2025 in € 13.274,80 

3. di provvedere mensilmente all’erogazione della quota economica sopra definita retta affido; 

4. di introitare gli eventuali contributi ministeriali del Fondo nazionale per l’accoglienza di MSNA e le eventuali 

quote previste dalla D.G.R. 1102/2014, che disciplina gli interventi integrati nell’area delle prestazioni socio 

sanitarie rivolte ai minorenni allontanati o a rischio allontanamento; 

5. di predisporre i prospetti mensili da allegare agli atti di liquidazione per l’erogazione delle rette affido; 

6. di assicurare alle famiglie affidatarie l'erogazione dei sussidi, mensilmente, per un importo annuo complessivo 

presunto pari a €. 220.000,00; 

7. di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. N° 
36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale. 
 

       
Il Responsabile del procedimento 

                                                        (Michela Razza) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


 ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

    

________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 

 Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465  

  Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

 

 
Allegato alla determina n° 45/2025 

 
 

 

FAMIGLIA 
ANONIMO 

MIN ANONIMO COMUNE RESIDENZA RETTA  N° GIORNI 
RETTA 

mensile 

Fam. Anonimo Min. Anonimo Residenza Retta gg € 

33304 22205 Borgonovo V.T. 301,70 31 301,70  

33308 22236 Borgonovo V.T. 100,56 31 100,56  

33308 22238 Borgonovo V.T. 100,56 31 100,56  

33308 22240 Borgonovo V.T. 100,58 31 100,58  

33337 22254 Borgonovo V.T. 0,00 31 0,00  

33360 22294 Borgonovo V.T. 301,70 31 301,70  

33307 22208 Borgonovo V.T. 301,70 31 301,70  

33378 22233 Borgonovo V.T. 603,40 31 603,40  

33318 22243 Calendasco  75,42 31 75,42  

33318 22244 Calendasco 75,42 31 75,42  

33318 22245 Calendasco 75,42 31 75,42  

33318 22246 Calendasco 75,44 31 75,44  

33379 22253 Calendasco 150,85 31 150,85  

33379 22254 Calendasco 150,85 31 150,85  

33308 22231 Calendasco 150,85 31 150,85  

33308 22232 Calendasco 150,85 31 150,85  

33308 22210 Castel San Giovanni 301,70 31 301,70  

33309 22214 Castel San Giovanni 603,40 31 603,40  

33309 22215 Castel San Giovanni 603,40 31 603,40  

33312 22218 Castel San Giovanni 603,40 31 603,40  

33335 22252 Castel San Giovanni 603,40 31 603,40  

33335 22253 Castel San Giovanni 603,40 31 603,40  

33359 22254 Castel San Giovanni 60,34 31 60,34  

33359 22255 Castel San Giovanni 60,34 31 60,34  

33359 22256 Castel San Giovanni 60,34 1 60,34  

33359 22257 Castel San Giovanni 60,34 31 60,34  

33359 22258 Castel San Giovanni 60,34 31 60,34  

33318 22237 Castel San Giovanni 301,70 31 301,70  

33318 22238 Castel San Giovanni 301,70 31 301,70  

33318 22239 Castel San Giovanni 301,70 31 301,70  

33376 22240 Castel San Giovanni 301,70 31 301,70  

33308 22247 Castel San Giovanni 100,56 31 100,56  

33308 22248 Castel San Giovanni 100,56 31 100,56  

33308 22249 Castel San Giovanni 100,58 31 100,58  

33318 22255 Castel San Giovanni 603,40 15 301,70  

33315 22222 Gazzola 301,70 31 301,70 

Allegato A             RETTE AFFIDI FAMILIARE GENNAIO 2025  

01/01/2025 

31/01/2025 
         GENNAIO - 2025 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


 ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

    

________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 

 Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465  

  Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

 

33315 22223 Gazzola 301,70 31 301,70 

33318 22274 Gazzola 301,70 31 301,70 

33317 22226 Gragnano T.se 301,70 31 301,70  

33318 22227 Gragnano T.se 201,13 31 201,13  

33318 22228 Gragnano T.se 201,13 31 201,13  

33318 22229 Gragnano T.se 201,14 31 201,14  

33357 22289 Gragnano T.se 603,40 31 603,40  

33358 22290 Gragnano T.se 150,85 31 150,85  

33358 22291 Gragnano T.se 150,85 31 150,85  

33367 22294 Gragnano T.se 150,85 31 150,85  

33367 22295 Gragnano T.se 150,85 31 150,85  

33348 22277 Rivergaro 301,70 31 301,70  

33349 22278 Rivergaro 301,70 31 301,70  

33321 22231 Sarmato 603,40 31 603,40  

33338 22250 Sarmato 150,85 31 150,85  

33338 22251 Sarmato 150,85 31 150,85  

33351 22266 Sarmato 301,70 31 301,70  

33366 22234 Sarmato 301,70 31 301,70  
                                         
                        
                                                                                                                                                                                            Totale                   € 13.274,80      

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-02-03T12:09:21+0000
	Razza Michela




